Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040400036

36

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE /MF Nº 549, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e demais informações que constam no
processo sei nº 19995.102038/2023-93, resolve:

Art. 1º Nomear MICHELE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, CPF nº ***.477.175-**,
para exercer o Cargo Comissionado Executivo de Chefe de Serviço de Recursos Logísticos,
código CCE 1.05, da Divisão de Recursos Logísticos da Coordenação de Administração de
Recursos Logísticos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de
Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL MURICCA GALÍPOLO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/MF Nº 561, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a competência que lhe foi subdelegada no art.1º da
Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
janeiro de 2023, além do previsto no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100125/2023-98, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO HOLANDA DIAS, Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2090316, da Função Comissionada Executiva de Chefe
da Divisão de Controle Interno e Risco, código FCE 1.07, do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA DE PESSOAL CARF/MF Nº 562, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a competência que lhe foi subdelegada no art.1º da
Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
janeiro de 2023, além do previsto no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100125/2023-98, resolve:

Art. 1º Designar JOAO BATISTA BARROS DA SILVA FILHO, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1255929, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe da Divisão de Controle Interno e Risco, código FCE 1.07, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PGFN/PRFN1/MF DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso I do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12221.106007/2020-71, resolve:

Nº 565 - Dispensar, a pedido, DELANO CÉSAR FERNANDES DE MOURA, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula Siape nº 1436802, da Função Comissionada Executiva de Chefe
de Divisão de Assuntos Fiscais, código FCE 1.07, da Procuradoria da Dívida Ativa, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

Nº 566 - Designar JOSÉ RENATO FRAGOSO LOBO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1436320, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de
Divisão de Assuntos Fiscais, código FCE 1.07, da Procuradoria da Dívida Ativa, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

EUCLIDES SIGOLI JUNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 2ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PGFN/PRFN2/MF DE 3 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 2ª REGIÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº
5, de 23 de janeiro de 2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e
pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de
2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como o disposto
no Processo SEI nº 19726.100160/2023-03, resolve:

Nº 563 - Dispensar GILSON PACHECO BOMFIM, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1565321, da Função Comissionada Executiva de
Chefe de Divisão de Gestão Judicial, código FCE 1.07, da Procuradoria Regional
da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de Janeiro.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 2ª REGIÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº
5, de 23 de janeiro de 2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e
pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de
2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o art. 1º da Portaria
PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19726.100160/2023-03,
resolve:

Nº 564 - Designar MÁRIO EVARISTO AVANCINI BRASIL, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 2041164, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe de Divisão de Gestão Judicial, código FCE 1.07, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 2ª Região, no Estado do Rio de
Janeiro, ficando, em consequência, dispensado da função que atualmente
exerce.

ALCINA DOS SANTOS ALVES

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PRFN4ªR/PGFN/MF DE 31 DE MARÇO DE 2023

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.100487/2023-33, resolve:

Nº 544 - Designar MARCELO ROSA DA SILVA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
Siape nº 1325004, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva do Chefe de Divisão de Assuntos Fiscais, código FCE 1.07, Procuradoria da Dívida
Ativa da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande
do Sul, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
da função.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10995.100204/2023-42, resolve:

Nº 543 - Designar ANTÔNIO CARLOS GUIRAUD SANTOS, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 2041366, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de
Divisão da Dívida Ativa da União, código FCE 1.07, da Procuradoria da Fazenda Nacional no
Estado do Paraná, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.

RAFAEL DIAS DEGANI

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN4ªR/PGFN/MF DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.100451/2023-50, resolve:

Nº 555 - Art. 1º Designar FILIPE LEONARDO RODRIGUES MIRANDA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 2041356, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada Executiva do Chefe de Divisão de Assuntos Judiciais, código FCE 1.07,
da Subprocuradoria Estadual da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Paraná, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo referido servidor no exercício do
cargo, no período de 24 de janeiro de 2023 até a data da publicação desta Portaria.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.100474/2023-64, resolve:

Nº 556 - Convalidar os atos praticados por GIULIANA MARIA DELFINO PINHEIRO LENZA ,
Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula Siape nº 1200955, no encargo de substituta
eventual da Função Comissionada Executiva de Procurador-Chefe, código FCE 1.10, da
Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Paraná, no período de 24 de janeiro até 26
de fevereiro de 2023.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.100475/2023-17, resolve:

Nº 557 - Convalidar os atos praticados por DANIEL COLOMBO GENTIL HORN, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula Siape nº 2749691, no encargo de substituto eventual da
Função Comissionada Executiva do Procurador-Chefe, código FCE 1.10, da Procuradoria da
Dívida Ativa da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio
Grande do Sul, no período de 24 de janeiro de 2023 até 14 de fevereiro de 2023.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, pelo inciso IV do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de
2020, acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN Nº 4.390, de 16 de abril de 2021,
publicada no D.O.U de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no Processo SEI nº
10145.100486/2023-99, resolve:

Nº 558 - Dispensar, a pedido, GRASIELA TRENTIN, Analista Técnico-administrativo,
matrícula Siape nº 2194002, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva do Chefe de Serviço de Apoio, código FCE 1.05, da Divisão de Assuntos Fiscais,
da Procuradoria de Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª
Região, no Estado do Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.100450/2023-13, resolve:

Nº 559 - Art. 1º Designar FLAVIO CAMOZZATO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
Siape nº 1436655, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva do Subprocurador-Chefe, código FCE 1.07, da Procuradoria da Fazenda Nacional
no Estado de Santa Catarina, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo referido servidor no exercício do cargo
mencionado, no período de 24 de janeiro de 2023 até a data da publicação desta Portaria.

RAFAEL DIAS DEGANI

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO
PORTARIA DE PESSOAL PRFN4ªR/PGFN/MF Nº 560, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 5, de 23 de janeiro de
2023, publicada no D.O.U de 24 de janeiro de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10695.101658/2022-34, resolve:

Designar RAFAEL AMARAL AMADOR DOS SANTOS, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1657944, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada Executiva do Procurador-Chefe, código FCE 1.10, da Procuradoria da
Defesa da Fazenda na 6ª Região, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª
Região, no Estado de Minas Gerais, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função, ficando, em consequência, dispensado
do encargo que atualmente ocupa.

RANULFO ALEXANDRE PINGOSVIK DE MELO VALE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial